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BORBA Z PYJAtiSTWOM.
Wid kilkoch rokiw wciłim świti bo- 

tiato howotyt sia za zakonnyj zakaz 
prodaży i używania alkoholu i horiw- 
xy. Tu sprawu obhowrriuwano duże 
dowho w Zjedynenych derżawach piw- 
nicznoji Ameryky i nareszti wid kil- 
k-ch lit wprowadżeno tam jako obo- 
wiazujuczyj zakaz prodaży i używania 
horiwky i w zahali alkoholu.

Alkohol nyszczyt zdorowie czołowi- 
ka, nyszczyt ho pid zhladom moralnym, 
robiaczy z neho neświdome s^be i 
swoho znaczinia sotworinie Boże, 
nyszyt ho także materjalno, a lude pro- 
pywajut nawit wełyki majetky. A jakby 
pozbyraty ti wsi dribni wydatky na 
horiwku to i tak zibiałaby sia za paru 
rokiw wtłyka suma.

„Pyty czy ne pyty - wse umresz" 
każe narodnia piśnia na potichu tym, 
szczo choczut pyty, szczo to mby al

kohol ne duże szkodyt czolowikowy, a 
i tak win musyt umyraty. Je to ne 
zhidne z prawdoju, bo pyjaństwo pry- 
soiszuje smert. Dekotri zwiriata wże 
po najytiu sia kilkoch kapel horiwky 
hynut, je to najlipszyj dokaż, szczo al
kohol nyszczyt takoż ustrij czołowika.

U nas- pyjaństwo je duże sylne, po- 
dibio jak wi wsich sławiańskych kra
jach. Nerna toho u protestantiw, jak w 
Szwecji i Finszczyni, w tij ostatnij wid 
dawna wprowadżeno zakaz protyalki,- 
holnyj. Za to welyka Idm moralnist* ne 
znajut szczo to znaczyt (kradiż, ne bjut 
sia i ne ubywajut jak to dije sia u 
nas po pjanomu. A teper nowyj kraj 
protestantskyj-Ameryka piwn. wprowa
d z a  takyj zakaz u sebe, własne dla  ̂
pidoesenia moralnosty i hospodarczo- 
ho.

W Polszczi persze misto Pruszkiw 
koło Warszawy uriadyło hbłosuwanie 
narada, czy chocze takoho zakazu i na

slidk >m hołosowania bilszosty za zaka
zom, wprowadżujut w hrudni na ob- 
szyri toji hromady.

Na pochwału treba pryznaty, szczo 
i u nas zrobłeno skromnyj krok natim  
poli i wże 7 htómad w Stanisławskim 
wojew. wprowadyło to samo u sebe.

Świt nałeżyt do twerezych ludej, a 
narody widdajuczi sia pyjaństwu za- 
hybajut.

Protywayky tóho zakazu pidnosiat to, 
szczo łehsze poboroty pyjaństwo todi, 
koły wolno pyty, treba tilko popraciu- 
waty na zborach, w czytał ni i cerkwi

Po czasty majut ony słusznist, bo w 
Szwecji de toho zakazu ne buło znyk 
pry prąci duchoweństwa i uczytelstwa 
alkoholizm, a protywno w Ameryci te
per cwyte pyjaństwo potajemne bilsze 
czym persze, a ue sumlinni potajemni 
prodawci horiwky roblat wełyczezni ma- 
jetky. Nihde takoż nema stilky wypad- 
kiw smerty z pyjaństwa jak w Ameryci

(Objasnenie na 4 storoni).



U slup łie  Marszałka M iii
Bohato ha'asu wykłykała ósfatnia 

zmina Riadu jaka w t eh dniach na* 
stupyła. Marszałok Piłsudski dotych- 
czasowyj prezydent (predsidacel) Rady 
ministriw, seb to najwyższyj minister 
złożyw swoje uriadowanie, a w jeho 
ipisce naznaczyw prezydent derżawy 
ministra Bertla. Piłsudski za'rymaw so- 
bi tilko ministerstwo wojny. Do nowo* 
ho R adu ne uwijszow takoż minister 
oświty D brucki, kotryj duże sylno po- 
pyraw zbłyżenie polsko-rnske czerez 
wprowadźuwanie utrikwizacji szkilny- 
ctwa, seb to spilnych polsko-ruskych 
szkił

Ustupajuc/y marszałok Piłsudski po- 
daw dla gazet wyjasnenie pryczyn swo- 
ho ustupłenia. W nym zakynuw po- 
słam z wsich troch bojmiw szczo ne 
starajut s a o derżawu a zamist po- 
m haty Riadowy i z nym spiwprac u- 
waty tilko mu pereszkadż^jui i w tij 
też ciły uchwałyły nedobru konstytucju, 
jaka nadała jakrajmenszi uprawnenia 
I rezydentowy Derżawy i Rhdowy, zo- 
sta^lajuczy dia sebe „zwerchniu" 
włast. Pisla konstytucji łysz Sojm je 
wyrazyttłem woli naroda. a ani naiid 
ani nichto druhyj ne stoit nad posła- 
my. Marszałok Piłsudski zakynuw po- 
słam, szczo ciła ich robota to dowhi a 
pusti besidy w Sojitii, z kotrych niko
mu nycz dobroho ne pryjde.

Miż inszymy wyrazyw sia Marsza- 
ł k Piłsudski, szczo jakby ne borow 
sia san  zi sobow, toby ko paw i by w 
posłiw za ich powedenie. Szcze hir- 
szych a nepiyjemnych sliw dla pósłiw  
używ Marszałok, beruczy pid uwahu 
ich „pr. ciu" w Sojmi. Bez myłoserdia 
otże wychłostaw ich micnymy słowa- 
my i w nezwyczajno ostrych słowach, 
a szczyro napiatnuwaw postupowanie 
posłiw z wsich troch dotychczasowych 
Sojmiw, brak łubowy dla Witczyny 
i pereszt adżan e w pidneseniu i skrio- 
łeniu Derżawy i prąci dla dobra na
roda

— o —

To wyjasnenie marszałka Piłsudsko- 
ho obihL presu ciłoho świta. Wsiude 
pi tnosiat wełyku jeho lubow dla der*

STRILANYNA W IUHOSŁAWSKIM 
SOJMI.

Strasznyj b iw to d ń 20 czerwn:a 
w Sojmi w |uhos’awji (Serbji) Nesz- 
czas^a to derżawa utworena po świ- 
towij wijni z Serbji, Chorwatji i Słowe- 
nji. Czerez parusot lit znyszczyla kraj 
straszna newola turecka. Wreśzti wyz- 
wolyła sia sto lit tomu, tlko Serbja. 
Czasty inszi dóstały sia Austrji, kotra 
w 1878 roci zaniała wijskowo wid Tur-

żawy i naroda. Tilko ona podyktowała 
jemu ti mieni i ostri słowa protyw po
słiw. A jak pryniaw naród w Polszczt 
słowa Marszałka? Weś narid stoit wse 
po storoni swoho wożda. I .szczo zro- 
byt Marszałok z Sojmom, to poc wa- 
łyt narid Takoż wsi Rusyny z wyim- 
kom riżnych bożewilnykiw i zaslipłen- 
cRv stoit za Mirszałkom Piłsudskym 
i lubyt jeho szczyro zo jtho sprawed- 
ływist i dbałist suproty Rusyniw na 
riwni z Polakamy.

Wsi dumajut nad tym, szczo stanę 
sia z Sojmom. Zostawyt ho Marszałok 
Piłsudski i Prezydent czy rozwiąże, 
abo Riad wprówadyt dyktaturu seb to 
władu bez Sejmu A posły uczuwszy 
ti mieni słowa Marszałka protyw nym 
ne zrikły sia mandatiw posolskych i 
ne chotiat zreczy sia pensji Dekotri z 
nych trocha obrazyły sia, ałe manda
tiw sia ne zrikły i . . . zostały i rewno 
dali tak bude jak buwało.

Ciła suspilnist baczyt, szczo tak spra
wy dali łyszyty ne można i koncze 
ireba jaknajskorsze zminyty i popra- 
wyty konstytucju. Prezydent i Riad 
musiat distaty bilsze uprawneń, a dali 
musyt sia zminyty sposib wyboriw, tre- 
ba znesty „numera“ a wprowadyty ho- 
łosowanie na pojedynczych posłiw. 
Tohdy doperwa narid bude maw praw
dy we prawo wyborcze, bo doteperriż- 
ni prowodyry nakydujut narodowy bo
towi „łysty" z kandyda amy, jakych 
narid ne chocze. Ałe zmina tych praw 
ne pryjde tak łehko, poneże rosłam to 
ne na ruku. Łysz mała menszist sered 
nych ide z woleju naroda i stremyt do 
tych zmin i pobilszenia uprawutń Ria
du i naroda.

Szczo siane sia zi Sojmom hodi pred- 
wydity, ałe to oduo powsiudno wydno 
wże teper, szczo narid je ne za posła- 
my, a za R adom i Marszałkom Piłsud
skym. Skorsze czy piznijsze narid do
stane swoje powne prawo ne okraja
ne czerez pro wody ri w i fałszywych 
swoich opikuniw. Narid chocze żyty 
i chocze poriadku, a bajdużno jemu, 
czy zhodiat sia na to panowe posło
we.

—  o —

cji Bosniu, a w 1908 pryłuczyła ju na 
stałe. Stało sia to pryczynoju straszno- 
ji nenawysty Serbiw do Austrji i spro- 
wadyło ubyjstwo kn. Ferdynanda w 
1914 roci w Serajtwi a w nastupstwi 
wykłykało świtowu wijnu. I znowa 
neszczasnyj toj kraj poterpiw straszno, 
zaniatyj austryjskymy wojskamy. Ałe 
wojna prynesła stworenie wełykoji 
Serbji tak zwanoji Juhosławji z 3 po
krewnych narodiw Serbiw, Chorwatiw 
i Słowinciw. Jednist tu psuła sprawa

Dalrr.atji, zasełenoji Chorwatamy, kot- 
ru serbskyj narodowo Riad widdawaw  
w zakluczenim dohowori pid wpł>w 
Iialji. Protyw zakluczenoho wże mit 
riadom juhosł. a Italjeju dohoworu wid- 
buwały sia krowawi demonstracji w 
Chorwacji.

Naibilszi borby rozpoczały sia w  
Sojmi tamosznim w Bilohorodi, de 
Chorwaty ostro wystupały za to prc- 
tyw Riadi., złożenoho zi samych rady
kalnych Serbiw. Posły obkynuly s :a 
wzaimno obrazływymy słowamy i wyz- 
w> szczamy, a pidczas tohó oden z 
posłiw serbskych wytiahnuw rewolwer 
i zastriływ w sojmi 2 protywnych po- 
sł'w chcrwatskych. Radicza i Bassaricz- 
ka, a tretoho t>ażko ranyw.

Neczuwanyj toj prstupok nihde i w 
zadnim Soj ri wykłykaw zrozumiłe o 
ł urenie ciłoho świta, a szcze bilszi 
trudnosty spmwadyw na Juhosławju, 
de zrcsły separatystyczni chorwatski 
stremiicra Powstały w naslidstwi po- 
diji w Sojmi zaburenia w chorwat- 
skych mistach, pidczas kotrych pały 
znowa żertwy w ludiach, i wbyto na 
s i er t  4 ludej a bohato raneno. Zaby- 
tych posłiw pochowano demonstracyj
no z pochodamy i winciamy.

** *

RELIGIJNE WiDRODŻENIE.

To szczo wojna prynesła pid zhła- 
dom moralnym, to zahalne zipsutie 
i moralnyj upadok w ciłim świti, bo
hato je hirsze i sumnijsze, czym na- 
wit straty i żertwy w miljonaeh zaby- 
tych i ranenych. 1 cikawa ricz, jakoji 
v>łistywo ue chotiłoby sia wiryty, a to 
szczo ti, szczo sia jeszcze ostały z 
wojennoji zaweruchy i wernuły z tron- 
tu domiw, ti zachowały swoju mo- 
ralnu wartist, pobożniść, lubow Boha 
i druhych. Neszczas ja wojenni i u- 
czast w krowawych borbach na fronti 
ne tilko ich ne zipsuły i ne widobrały 
wiry w Boha, ałe ju jeszcze skripyły 
i utwerdyły. Uczastnyky wojny to wła
sne najzdorowszyj peń naroda.

Moralnyj upadok wydnyj łysz u mo- 
łodiźy i dorastąjuczoho pokolinia, to- 
ho, szczo wychowało sia pid słaboju 
rukoju i opikoju matery. Ne można sia 
dywuwaty tomu, szczo matir i ne moh- 
ła wychowaty ditej, bo prytiażena żur- 
boju o wyżywienie dityj, zajmuwałd 
sia czasom ,sama samisinka sijaniem, 
obrobluwaniem pola i horoda, żnywa- 
my, słowom wsim. A deż tu buło cza
su na wychowanie i wospytanie dityj? 
Ti iszły w żytie majże bez nadzoru, o- 
piky, o poneże do toho łehko prycho- 
dyły do hroszej, ot i majemo pryczy- 
nu złoho. Najbilsze moralnoho upad
ku wydno po pidmijskych sełach, bo 
mołodiż silska buła najbilsze zaned- 
bana, poneże majże wsi muszczyny zi 
seta buły na wojni. Za to błyśko ma
ła ta mołodiż do m sta na hulanky 
i py>ństwo.



Wojna zubożiła majże wsich, i ta za- 
halna nużda je pryczynoju, szczo na- 
rid zwertaje sia szczoiaz bilsze do Bo- 
ha. Mowymo tut za starszu. suspilnist. 
starszych ludej, chotia i mołodiż, kot- 
ru najbilsze ditknuw moralnyj upadok 
i ta powoły nawertaje sia do Boha, 
mymo nakyduwania na niu sityj cze- 
rez bolszewyckych agitatoriw. Sered 
mołudiży nadto dilajut riżni bezbożny- 
cki agitatory stremlaczy do wyrwania 
z jeji serc'a Boha i wiry. Sered star
szych znowa dosyt' je żywa agitacja 
riżnych nekatołyckych organizacyj, iak 
baptystiw, sztundystiw, „Badacziw św. 
Pyśma" Szyryt sia tota nowa wira ko
to Sokala, pid Kołomyjeju, de nawit 
zostaw „epyskopom" odnoji z takych 
wir dawnyj agitator radykalnyj. Pid 
D^bromyłem w Breżawi ciie seto wid-

stupyło wid swoho parocha a prystu- 
pyło d o , baptystiw" i po raz druhyj 
daje sia chrestyty.

Ne znajemo pryczyny toho powojen- 
nohó jawyszcza, zresztoju je ono duże 
ridke. Za to naprawdu potiszajucze je, 
szczo żytie religijne widrodżuje sia. 
W odnim lysz misiacy czerwniu wid- 
buły sia zjizdy religijni a imenno eu
charystyczni u Lwowi z 100000 pa- 
łomnykiw, w Łodzi z 200.000 pałom- 
nykiw i w kilkoch inszych mistach. 
Tak czystennych zjizdiw dawno wże 
ne buło wydno. A jakyj religij nyj za
pal u ludej? Może pered wijnoju buw 
tak sylnyj, ale naprawdu pot szajucze 
szczo po kilkanajciat rokach mertwoiy 
znowa widrodżuje sia duch wiry i po* 
bożnosty.
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PERESLIDOWANIE KATOŁYKIW W MEKSYKU.
Nichto by ne uwiryw, szczo w  

20- tim stoiitiu po Chrysti budut zno
wa jakiś pereślidowania chrystjan. Na
wit' w dykych krajach nema wże te- 
per takych pereślidowań wiry Chry- 
stowoji i misjonariw, jaki trafiały sia 
pertdsze. leper misjonari idut sered 
dykych do Afryky i Au^traiji bez toho 
ptedświdczenia, sz zo spitkaje ich tam 
muczenyczeska smert', jaka buta ucza- 
stju majże każdoho misjonara w po- 
łowyni 19-ho stolitia. Traflajut sia 
wprawdi i teper wypadky, szczo dyki 
plemena wbjut misjonaria, ale deś w 
hłubokych okołyciach scrednioji Afryky, 
abo ta  australskych ostrowach, zase- 
lenych ludożernymy płemenamy.

Za to wid dwóch lit szaliw w Me
ksyku, kiaju w Diwnicznij Ameryci rtad 
tamosznyj złożenyj z bezbożnykiw z 
Kaljesom na czoli. Postanowyły ony 
znyszczyty katołycku wiru, a hadały, 
szczo zrobiat to czerez pereslidowanie. 
2 icky lomu wybuchło w Meksyku 
pow>tan;e katołykiw, jak to duże cza- 
sto buwa!o w tim kra;u wicznych re- 
wolucyi, de jak siaia^omuś generało- 
wy szczoś w riadi ne spodobało, ro
by w zi swoimy żowniramy rewoluc u 
i czasom potrafyw nawit zaniaty wła- 
uu w swoi ruky.

Zbadane powstanie katołykiw ne 
wda o s a i wid toho czasu zaczały 
sia krowawi pereślidowania. Wyłapu- 
w?no katołykiw pid pokryszkoju, bu- 
cim to ony brały uczast w powstaniu 
i muczeno ich na smert. Żowniry me
ksykański pereważno newirujuczi pa- 
stwyły sia nad neszczasnykamy, żyw
cem ich pałyły, wbywały na chrest, 
wiszały do hcry nohamy, prypekały 
ohnem i rozstriluwały bez sudu.

Świaszczenykam Riad zaboronyw 
widprawlaty służbu Bożu pid karoju 
smerty, bohato z nych zastriłyły bez 
sudu, uratowały sia tilko ti, szczo po
chowały sia po lisach i wertepach jak 
tamosznyj metro poły t. Muczeni okazu- 
wały ne zwyczajnyj 7a naszych czasiw  
hart ducha i widważno iszły na smert'

za wiru i Chrysta Ne widrekły sia 
Boha a umyraju-zy kłykały: Naj żyje 
O rysios, 1 tilko podumaty, szczo chry- 
stjański dorżawy, osobływo susidni a- 
merykański niczoho ne roblat i spo- 
kijno prydywlajut sia muczenyczestwu 
meksykańskych katołykiw Świt cywi 
lizowanyj nawit ne zaprotestuwaw pro- 
tyw toho warwarstwa. Sumno to świd- 
czyt o nyniskim  świti. Za jakiś wy
prawy chrestonosciw protyw ne wir- 
nych jak to dawnijsze buwało, teper 
nawit i mrijaty ne można. W świti za- 
panuwaw hrisz i mamona, a wira u- 
pała Meksyk to druhyj kraj po Rosji 
sow. dn otwerto peresliduju wiru Chry- 
stowu.

Ostatni wisty donosić, szczo naresz- 
ti ohołoszeno w Meksyku religijnyj 
myr i pen-stano pereślidowań. Taki 
wisty wyjszły z Rymu ale ne je pewno 
1 nema ich potwerdżenia.

Pereslidowanie chrystjaństwa w 20 
tim wici, to ricz ne do wiry. To także 
prynesła nam świtowa wijna, jak bol- 
sze \y<.m w Rrsji.

WIOOMOSTY ZI ŚW IT A .
Zatopienie korabia z lud'my.
Koło połudnewoji Ameryky zatonuw 

korabel z podorożnymy. Śzaliła stra
szna buria i kynuła parochid na pid- 
wodnu skelu, w nastupstwi czoho pa
rochid rozbyw sia i wtopyło sia czwert' 
tysiacza podorożnych. Czysło to po- 
bilszyt sia, o skflko ne uratujut sia ti, 
kotrym wdałó sia chwatyty łodku ra- 
townyczu.

Je to w ostatnich czasach po zatop
ieniu korabia „Tytanik" i „Kniahynia 
Mafalda" takoż koło Ameryky, najbil- 
sza ka;astrofa korabelna szczo do czy- 
s fa żertw.

W Chinach nareszti spokij.
W Chinach nastaw spokij. Nacjo- 

nalna armja zaniata stolyciu Pekin a 
generały pohodyly sia i wsi prowincji 
połuczyły sia jak peredsze w odnu

Kalendar hr. — kat.

1. Ned. B A. 4 po S. Hł. 3
2. pon Judy ap.
3. wtor. Meftodyja
4. ser. Jułjana m.
5. czetw. Jewsewij a
6. piat. Ahrypyny
7. sub. Rożeż. św, Joana
8. ned. B. A 5. po S. Hł. 4
9. pon, Dawyda

10. wtor. Samsona
U . ser. Kvra i i Joana
12 czetw. PETRA 1 PAWŁA
13 piat. Sobr. 12 Ap.
14. sub. Kośmy i Damiana
15. ned. B. A. 6 po Hł 5.
16. poned' Jakynfta
17. wtor Andreja
18. ser Aftanazyja
19. czetw. Symona
20. piat. Ftomy
21. sub. Pro ko pija
22. ned. B A. 7 po S Hł 6
23. poned. S S. 45 mucz.
24 wtor. Eufemji'
25. ser. Prokła mucz.
26. czetw. Hawryiła arch.
27. piat. Akyły ap.
28 sub. Kyryka mucz.
29. ned. B. A 8. po S. Hł. 7.
30. poned. Martyny
31. wtor. Emyljana

derżawu. Teper kraj toj zdaje sia pi- 
de za pry mirom Japonji i bude wpro- 
w, dżuwaw europejski uriadźenia kul* 
turni, tak szczo jak sia to zdijsnyt, 
Chiny b dut hriznym postrachom dla 
Europy. Chto zna, czy znowa ne pryj- 
de zwidtam na Europu kołyś najizd 
mongolskyj, jak pered wikamy Tatar- 
wy.

W yprawa gen. Nobiloho
W bezludni piwniczni kraji łedu 

wybraw sia samołetom generał ital- 
skyj Nobile. Ne po wykrytie żereł naf
ty czy wuhla abo zołota, a dla samoji 
nauky, zobaczyty, jak wyhladaje tam 
pryroda i żytie Pry tim wiz win chrest 
wid św. Otcia, kotryj maw umistyty w 
tych storonach na znak, szczo Chry- 
stos panuje nad ciłym świtom.

Odnak wyprawa skinczyła sia nesz* 
czasływo, bo samołet rozbyw sia na 
łedO Airi ostrowi. Riżni śmiłky pospi- 
szyły Nobilomu na pomicz, i łedwy ho 
wyszukały pry pomoczy samołetiw. 
Reszty odnak towarysziw wyprawy ne 
znajszły i ne znaty szczo sia z nymy 
stało. Może buty szczo pały żertwoju 
biłych med‘widiw.

Katastrofa żeliznycza
Ne dałeko mista Monachowa w Ba- 

warji z neznanych pryczyn rozbyw sia 
potiah pospisznyj zaraz za stacjeju, pry 
czim 23 ludyj zhynuło a sotky je ra-



nenych.
Supruźeslwa na probu.

W Meksyku Riad wprowadżaje su- 
prużestwa na pr bu na 1 rik, dwa abo 
try lita, po czim supruhy majut riszyty, 
czy choczut zislaty dali w suprużestwi 

czy majut sia rozijty.

WIDOMOSTY Z KRAJU.
Mytr. Szeptyckyj jidc do Rymu.

Z prycz>ny szyrenia sia prawosła
wia w Hałyczyni zistaw ookłykanyj do 
Rymu nyiropołyt Szeptyckyj i epysko- 
py Kocyłowskyj z Peremyszla, ŵ kot- 
roho djecezji s.yryt sia ono najsylnij- 
sze. Sprawdi mytropolyt potiszyw pre- 
su, szczo ne je jeszcze tak złe z tym 
szyreniem sia prawosławia, odnak to 
pokłykanie ho do Rymu świdczyt, 
s ź c z o  w Rynii duże poważno ociniujut 
i u  spiawu.

Zworof hroszej za bilety 
kolijowi.

Ministerstwo żel wydało rozporiad- 
żenie. szczo kasy kolijowi majut zwer 
taty hroł ẑi za biiety jizdy, o skilko po- 
dorożnyj ne mih p ojichaty z pryczyny 
słabosty, jakohoś wypadku abo spiz- 
nenia widjizdu poiiahu, kotrym otże 
podorożnyj vvże ne chocze jichaty.

Toti pryczyny maje naczalnyk stacji 
potwerdyty a todi kasa zwerne hroszi.

Napad na pocztu u Lwowi.
U Lwowi dokonano napadu w biłyj 

den na uriad pocztowyj w cilach ra
bunkowych. Odnak na kryk uriadny- 
kiw napastnyky wtikły samochodom. 
Dojichały do odnoho miscia, de doró- 
ha buła perekopana rowom i musiły 
zawcrnuty. Tota jizda i poworot zdra- 
dyła ich, bo wże tohdy policja ich po- 
szukowała. Po pereslu^hach ludyj, kot- 
ri tamtudy iszły policja wsich 5 zła
pana napastnykiw, kotrymy okazały sia 
mołodi b. ruski uczenyky, a nałeżaczi 
do tajnych nedozwołenych zwiazkiw, 
dla kotrych chotiły zdobuty w toj spo- 
sib hroszi. Wsi ony razom z 3 spilny- 
kamy stanut pered nahłym sudom, za 
szczo hrozyt im kara sn erty.

Tak to kożdyj złoczyn skorsze czy 
piznijsze wykryje sia, a todi żytie na 
wse zlomane.
Zjizd inwalidiw w Stanisławowi.

W Stanisławowi widbuw sia woje- 
widskyj zjizd inwalidiw, na kotrym wsi 
inwalidy, tak Folaky jaki i Rusyny za- 
jawyły bezhianyczne dowirie dla pol- 
skoho Riadu i Marszalka Piłsudskoho, 
jak i lubow i widdanie dla spilnoji 
Witczyny-Polszczy.
Rusyny budujut pamiatnyk dla 

Marszałka Piłsudskoho.
W odnim sdi w skaiatskim powiti 

nad samoju hranyceju r isyjskoju u- 
chwalyła Rada hromadska złożena zi 
samych Rusyniw • polski fiłiw zbudo
wanie pamiatnyka Maisra owy Pił- 
sudskomu za to, szczo zawdiaky Jemu 
szcze te ostatnie seło nałeżyt do poi-

skoji derżawy.
Newżeż se dokazom szczyroho pry- 

wiazania czerw. Rusyniw do Witczyny.
Uragan szaliw nad Europoju.

W perszych dniach łypnia szaliw 
w serednij Europi strasznyj uragan 
kotryj spryczynyw wełyczezni szkody.

W Waiszawi wychor perewertaw lu
dyj na ułyciach a mali dity unosyw  
w powitrie. Na łetnyszczi zistały znysz- 
czeni 12 samołetiw a szkoda wynosyt 
miljon złotych. W ohorodach wychor 
wyrwaw kilkadesiat 100 do 200 litnych 
derew, a ti padajuczy poranyły bahato 
ludyj. W misti wdaryło bilsz sto hro- 
miw. Taki sami szkody wyriadyw u- 
ragan w Pozn niu i na Horisznim 
Szlesku, dali w Nimecczyni, a wsiude 
wid padajuczych derew poterpilo bo- 
hato ludej.

Nowe biuro emigracyjne.
Za dozwołom emigr. włastyj utwo- 

ryło Tow. korabelne „KANAD1AN 
PACIFIC" w Krakowi piy uł. Baszto
wi j 16 swij widdił dla zemel wojewid- 
stwa Krakowskoho i szlesk ho, i pe- 
rewozyt na swoich korablazh podoroż- 
nych do Kanady, Zjedyn. derżaw A- 
meryky Australji i inszych krajiw za- 
mcrskych.

POZIR INWALIDY!
Inwalidy pyszut nam, szczo riżni pro- 

typolski i worozi chłopowy gazetky 
nakłykujut inwalidiw do wpysuwania 
sia do jakychś towarystw opiky nad 
inwalidamy. Otże zajawlajemo tut, 
szczo inwalidy ne potrybujut nad so- 
bow opiky paniw doktoriw i posliw 
żi Lwowa, kotri choczut łysz wtiahnu- 
ty inwahdiw do politycznych wystu- 
piw protyw Polakiw

Polskofilski inwaMdy ne pidut na hłu- 
pi widozwy tych paniw, bo dobre pa- 
miatajut, szczo to m y  własne widtia- 
hały inwalidiw wid rejestracji, ac ti 
szczo ich posłuchały, ne distały renty 
i wmyrajut z hołodu. Czomuż ti pa
nów e doktory ne udariat sia w hrudy 
za swoji namowy, a berut sia własne 
do tych inwalidiw, kotri pobyrajut ren- 
tu, bo ich ne posłuchały? Czomuż te- 
per z własnoji kyszeni ne dadut renty 
bidnym żertwam swoich namów?

Dobre każe oden naszych dopysu- 
wateliw, szczo inwalidy ne pidut na 
wudku swoich nedawnych krywdyte- 
liw i ne choczut nawit czuty za żadni 
towarystwa opiky riżnych geszeftiw, bo 
ne majut ochoty stratyty tu rentu, szczo 
ju pobyrajut.

Polityczni szkidnyky znyszczyły ne- 
zare estrowanych inwalidiw, a teper 
choczut i nas znyszc yty, i koły my 
majętno czerez ustawu i Ministerstwo 
pryznani renty, ony wtiahajut nas do 
jakojiś opiky i żebranyny

Honit1 wid sebe het swoich krywdy- 
teliw!

INWALIDY D 0 8 T A J U T  DODATOK.
Jak sia dowidujemo Min. prąci pryz- 

nało inwalidam i rody nam pozosta
łym odnorazowyj nadzwyczajnyj do- 
datok.

Wynosyt win dla: 
rodyn pozostałych . . .  135 proc. renty 
dla inwal. 1-4 kdteg. 135 „ „

» -  5 8  » 150 „
* » ® » ISO „ „
- . » 10 .  225 „

Dodatok bude wypłaczenyj w 3 ra- 
rach. Persza płatna w  żowttiy, ostat
nia w marciu 1929. r.

Wże wyjszła z druku knyźeczka 
O KAPITALIZACJI RENTY 

ułożena czerez 
Dr. STANISŁAWA KULPU.

Cina t. 50 zł. Cina 1. 50 zł.
Peredpłatuyky „Ruskoji Prawdy" 

płatiat Cinu 1 zł.
Do nahutia w naszij Redakcji.

Kio ne zapłafyi peredpłały za 
„RUSKU PRAWDU“ łomu ne 
w>szłemc bilsze naszoji gazeł- 
ky.

ADMINISTRACJA.

O b j a s n e n ie  d o  o b r a z k a  na  1 s t .
Neoden z nas bażaje zobaczyły Świa

tu Zemlu. Na obrazku wydymo m sto 
Jerusałym, de Jisus Cnrystos żyw i po- 
nis smert* za nas.

WESEŁYJ KUTOK. 
Szukajte na obrazku gazdyniu.

Drukarnia „Kresowa1* w< KrakowiWydaje i widpowidaje Stefan Koss


